
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 657 - 9 de junho de 2017



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA  ............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA ..... 16
SUGEPE  ............................................................... 18
CORREGEDORIA ................................................. 38
CCNH  .................................................................... 40
CMCC .................................................................... 47



REITORIA

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 223, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Institui Grupo de Trabalho para a elaboração do 

Plano de Desenvolvimento de Tecnologia da 

Informação da UFABC - PDTI 2018-2020. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, na qualidade de 

Presidente do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação e Comunicação – CETIC, 

conforme Resolução ConsUni nº 84, de 02 de março de 2012, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a necessidade de elaborar o novo Plano de Desenvolvimento de Tecnologia da 

Informação para a UFABC, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de produzir o Plano de 

Desenvolvimento de Tecnologia da Informação – PDTI 2018-2020. 

Art. 2º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do 

primeiro, para compor o referido Grupo de Trabalho:  

I- Rafael Rondina, representante da Pró-reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional (ProPlaDI) - Coordenadoria de Planejamento 

e Estudos Estratégicos (CPEE);  

II- Camilo Misura, representante da Coordenadoria dos Laboratórios Didáticos 

(CLD); 

III- Débora Silva Ferreira dos Santos, representante do Núcleo de Tecnologia da 

Informação (NTI); 

IV- Hélio Henrique Gonçalves Guardabaxo, representante do NTI; 

V- Rodrigo Müller Camatta, representante da ProPlaDI - Coordenadoria de 

Planejamento e Estudos Estratégicos (CPEE); 

VI- Sérgio Roberto Meneses de Carvalho, representante do NTI. 

Art. 3º  O GT deverá concluir seus trabalhos no prazo de 180 (cento e oitenta) dias 

a partir da publicação desta Portaria, quando se findarão as atividades do GT. 

Art. 4º  Deverá ser adotada a metodologia contida no "Guia de elaboração de 

PDTI do SISP".  

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 6



 

2 

 

 

Art. 5º  Os membros do CETIC participarão dos trabalhos de elaboração do 

documento apresentando contribuições de acordo com suas competências e conhecimentos 

técnicos, organizacionais e do negócio da Instituição. 

 Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus  

Vice-Reitor  

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 224, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Altera a composição da Comissão Examinadora para 

avaliação de desempenho acadêmico para promoção à 

Classe D, denominada Professor Associado, da 

Carreira do Magistério Superior do professor Eduardo 

Peres Novais de Sá. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário 

Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Examinadora, designada pela Portaria 

da Reitoria nº 217, de 29 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 654, de 

30 de maio de 2017, página 12, conforme segue: 

Onde se lê: II- Maximiliano Ujevic Tonino (CCNH) 

Leia-se: II- Vani Xavier de Oliveira Junior (CCNH) 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus  

Vice-Reitor  

 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 225, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Altera a composição da Comissão Examinadora para 

avaliação de desempenho acadêmico para promoção à 

Classe D, denominada Professor Associado, da 

Carreira do Magistério Superior do professor André 

Guilherme Ribeiro Balan. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário 

Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Examinadora, designada pela Portaria 

da Reitoria nº 188, de 08 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 648, de 

09 de maio de 2017, página 7, conforme segue: 

Onde se lê: III- Maria de Lourdes Merlini Giuliani (CMCC) 

Leia-se: III- Gordana Manic (CMCC) 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus  

Vice-Reitor  

 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 226, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Altera a composição da Comissão Examinadora para 

avaliação de desempenho acadêmico para promoção à 

Classe D, denominada Professor Associado, da 

Carreira do Magistério Superior do professor Sérgio 

Ricardo Lourenço. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário 

Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar a composição da Comissão Examinadora, designada pela Portaria 

da Reitoria nº 219, de 29 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 654, de 

30 de maio de 2017, página 14, conforme segue: 

Onde se lê: II- Maximiliano Ujevic Tonino (CCNH) 

Leia-se: II- Vani Xavier de Oliveira Junior (CCNH) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus  

Vice-Reitor  

 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 227, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Exonera o servidor Lucas Gabriel Mattos do cargo de 

Técnico em Eletrônica. 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o 

servidor LUCAS GABRIEL MATTOS, SIAPE 2328979, do cargo de Técnico em Eletrônica, 

código de vaga 0805993, a contar de 26/05/2017. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 228, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Declara a vacância do cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor 

Celso Fernando Xavier Gomes Correa dos Santos. 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, do cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, código de vaga 0806036, ocupado pelo servidor CELSO 

FERNANDO XAVIER GOMES CORREA DOS SANTOS, SIAPE 1689987, em decorrência de 

posse em outro cargo inacumulável, a contar de 05/06/2017. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 229, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Nomeia Regina Maria Silva de Oliveira Mota para 

provimento do cargo efetivo de Tecnólogo - Área: 

Logística Pública em cumprimento ao acórdão 

proferido nos autos do Mandado de Segurança nº 

0002168-80.2015.403.6126. 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, e em cumprimento 

ao acórdão proferido nos autos do Mandado de Segurança nº 0002168-80.2015.403.6126 da 1ª 

Vara Federal de Santo André, REGINA MARIA SILVA DE OLIVEIRA MOTA, 8ª aprovada na 

lista de ampla concorrência do concurso público objeto do Edital nº 091/2013, publicado no 

DOU n° 147, de 01/08/2013, seção 3, p. 30, homologado pelo Edital nº 197/2013, publicado no 

DOU n° 248, de 23/12/2013, seção 3, p. 56, para provimento do cargo efetivo de TECNÓLOGO 

– ÁREA: LOGÍSTICA PÚBLICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 

em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 230, DE 06 DE JUNHO DE 2017. 

 

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos do 

Grupo de Trabalho para discutir alternativas 

orçamentárias para a manutenção das bolsas 

acadêmicas, instituído pela Portaria da Reitoria nº 

151, de 30 de março de 2017. 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014 e considerando 

as deliberações ocorridas na I reunião ordinária da Comissão de Natureza Orçamentária e 

Administrativa (CANOA), em 16 de março de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação desta Portaria, o 

prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho para discutir alternativas 

orçamentárias para a manutenção das bolsas acadêmicas, instituído pela Portaria da Reitoria nº 

151, de 30 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 640, de 31 de 

março de 2017, página 12. 

 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 231 DE 07 DE JUNHO DE 2017. 

 

Nomeia a Comissão Eleitoral responsável pela 

condução do processo eleitoral que escolherá os 

representantes docentes, por Centro, da Comissão de 

Ética em Uso de Animais (CEUA). 

 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  Designar os servidores para a composição da Comissão Eleitoral 

responsável pela condução do processo eleitoral que escolherá os representantes docentes, por 

Centro, da Comissão de Ética em Uso de Animais (CEUA), conforme segue: 

I- Marcelo Augusto Christoffolete (CCNH) 

II- Wagner Tanaka Botelho (CMCC) 

III- Rodrigo de Freitas Bueno (CECS) 

IV- Nicolas Uehara (NTI) 

V- Michelle Sanches de Carvalho Sabença (Secretaria-Geral) 

Art. 2º A Comissão Eleitoral será presidida pelo professor Marcelo Augusto 

Christoffolete, e nas suas ausências e impedimentos, pelo professor Wagner Tanaka Botelho. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC.  

 

 

 

Dácio Roberto Matheus  

Vice-Reitor  

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 15



PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO E 

CULTURA 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comitê de Extensão e Cultura - CEC 
Avenida dos Estados, 5001 - Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7281 

gabinete.proec@ufabc.edu.br 

 

 

ATO DECISÓRIO DO CEC Nº 01, DE 7 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O COMITÊ DE EXTENSÃO E CULTURA (CEC) DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e 

considerando: 

 a Resolução do CEC Nº 008, de 25 de abril de 2017, que “Define e 

estabelece procedimentos para registro de ações culturais e extensionistas de caráter estratégico, 

instituídas e co-coordenadas pela Pró-reitoria de Extensão e Cultura (ProEC);  

 a urgência da aprovação do Evento III Congresso de Extensão 

Universitária da UFABC, programado para ocorrer em 22 de junho de 2016; e 

 as deliberações ocorridas na III sessão ordinária do Comitê de Extensão e 

Cultura, realizada no dia 7 de junho de 2017, 

 

DECIDE: 

 

Homologar a aprovação ad referendum do evento intitulado III Congresso de 

Extensão Universitária da UFABC cadastrado no Sistema Integrado de Gestão de Atividades 

Acadêmicas (SIGA-A) sob o código EV024-2017. 

 

 

 

 

Daniel Pansarelli 

Presidente do Comitê de Extensão e Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 17



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 451, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Concede progressão funcional, ao docente André 

Paniago Lessa, para o nível de vencimento 

imediatamente superior ao posicionamento atual na 

Classe A/4 da Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012, considerando aprovação da CPPD, em caráter ad referendum, ao docente abaixo 

relacionado, para o nível de vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na 

Classe A/4 (Professor Adjunto A) da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a 

seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

2211564 ANDRE PANIAGO LESSA 4-601 4-602 05/04/2017 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 452, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Concede progressão funcional, ao docente Daniel 

Pansarelli, para o nível de vencimento imediatamente 

superior ao posicionamento atual na Classe C/6 da 

Carreira do Magistério Superior. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme 

aprovação da CPPD, em caráter ad referendum, ao docente abaixo relacionado, para o nível de 

vencimento imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe C/6 (Professor Adjunto) 

da Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir: 

SIAPE NOME 
PADRÃO 

ATUAL 

PROGRESSÃO 

PARA 
VIGÊNCIA 

1802167 DANIEL PANSARELLI 6-603 6-604 16/08/2016 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 453, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Juliana Casares Araújo Chaves. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no DOU nº 215, de 09 de novembro de 

2016, seção 1, página 14, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de JULIANA CASARES ARAUJO 

CHAVES, SIAPE 2231233, a contar de 08/06/2017. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 454, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor André Paniago Lessa. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor ANDRE PANIAGO LESSA, SIAPE 

2211564, conforme PCDP nº 303/17, para participação no workshop “Physics at TeV Colliders” 

em Les Houches, França, no período de 12/06/2017 a 25/06/2017, incluindo trânsito.  

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 455, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Cecília Bertoni Martha Hadler 

Chirenti. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora CECÍLIA BERTONI MARTHA 

HADLER CHIRENTI, SIAPE 1677691, conforme PCDP nº 459/17, para participação em 

conferências na “University of Trento”, em Trento, Itália, e na “University of Rome”, em Roma, 

Itália, no período de 12/06/2017 a 26/06/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 456, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Fabiana Rodrigues Costa Nunes. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora FABIANA RODRIGUES COSTA 

NUNES, SIAPE 1154247, conforme PCDP nº 429/17, para pesquisa no “Institute of Vertebrate 

Paleontology and Paleoanthropology, Chinese Academy of Sciences”, em Pequim, China, no 

período de 15/06/2017 a 28/06/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 457, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do(a) servidor(a) Francisco José Fraga da 

Silva. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) FRANCISCO JOSÉ FRAGA DA 

SILVA, SIAPE 1545987, conforme PCDP nº 416/17, para apresentação de trabalho em evento 

da “International Federation of Clinical Neurophysiology”, em Roma, Itália, no período de 

17/06/2017 a 21/06/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 458, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Luiz Francisco Monteiro Leite 

Ciscato. 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

RESOLVE: 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor LUIZ FRANCISCO MONTEIRO LEITE

CISCATO, SIAPE 1909551, conforme PCDP nº 389/17, para intercâmbio científico na “Université 

Laval”, em Quebec, Canadá, no período de 14/06/2017 a 09/08/2017, incluindo trânsito. 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 459, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Maximiliano Ujevic Tonino. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor MAXIMILIANO UJEVIC TONINO, 

SIAPE 1545398, conforme PCDP nº 312/17, para visita ao “The Max Planck Institute for 

Gravitational Physics (Albert Einstein Institute)”, em Potsdam, Alemanha, no período de 

15/06/2017 a 12/08/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 460, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Patrícia Teixeira Leite Asano. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora PATRÍCIA TEIXEIRA LEITE 

ASANO, SIAPE 1544340, conforme PCDP nº 249/17, para intercâmbio científico na 

“Universidad de Castilla - La Mancha”, em Ciudad Real, Espanha, no período de 12/06/2017 a 

10/08/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 461, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Ricardo Caneloi dos Santos. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor RICARDO CANELOI DOS SANTOS, 

SIAPE 1545354, conforme PCDP nº 492/17, para apresentação de trabalho na “12
th

 IEEE PES 

Powertech Conference”, em Manchester, Reino Unido, no período de 16/06/2017 a 26/06/2017, 

incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 462, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Valter Ventura da Rocha Pomar. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor VALTER VENTURA DA ROCHA 

POMAR, SIAPE 2187294, conforme PCDP nº 480/17, para apresentação de trabalho no 

congresso “La Crisis De Los Gobiernos Progresistas en América Latina”, em Lima, Peru, no 

período de 13/06/2017 a 15/06/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 463, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna sem efeito a Portaria nº 311/2017/SUGEPE. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito a Portaria n° 311/2017/SUGEPE, publicada no DOU nº 82, de 

02/05/2017, seção 2, p. 12. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 464, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Torna pública a autorização de prorrogação de 

afastamento para o exterior da servidora Claudia 

Feitosa Santana. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para prorrogação de 

viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora CLAUDIA FEITOSA 

SANTANA, SIAPE 2314261, conforme PCDP nº 302/17-1C, para colaboração científica com a 

“University of Florence”, em Florença, Itália, até a 22/06/2017, incluindo trânsito. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 465, 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Concede Progressão por Capacitação Profissional aos 

servidores técnico-administrativos abaixo 

relacionados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do Art. 10 da Lei 

n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29 de junho de 

2006 e a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados: 

SIAPE NOME CLASSE VIGÊNCIA 

2110574 DENER EDSON OTTONLINI GUEDES DA SILVA III 13/05/2017 

2266366 FLAVIO ARCHANJO CARRAMASCHI II 04/06/2017 

2127742 JANINE SANTOS TONIN TARGINO III 05/06/2017 

2115324 JESSICA CAROLINE DOS SANTOS XAVIER III 17/05/2017 

2128075 RENNE RODRIGUES ROCHA III 04/06/2017 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 466, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Concede Incentivo à Qualificação aos servidores 

técnico-administrativos abaixo relacionados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12 da Lei n° 11.091 de 12 

de janeiro de 2005, do Decreto n° 5.824 de 29 de junho de 2006 e da Lei nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados: 

SIAPE NOME 
NÍVEL DE 

ESCOLARIDADE 
RELAÇÃO VIGÊNCIA 

2398531 ALEXANDRE ALVES DE SOUSA NASCIMENTO DOUTORADO DIRETA 07/06/2017 

1971113 ANÁLIA BETHSAIDA BARBOSA GRADUAÇÃO DIRETA 05/05/2017 

2110400 ANDREY GONÇALVES BATISTA GRADUAÇÃO DIRETA 11/05/2017 

2139622 CAIO CESAR MARQUES VELLOSA GRADUAÇÃO DIRETA 31/05/2017 

2826160 FELIPE DANTAS FERREIRA ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 30/05/2017 

1875409 GUSTAVO DI CESARE GIANNELLA MESTRADO DIRETA 18/05/2017 

2110571 MICHELLE MANTOVANI MESTRADO DIRETA 27/04/2017 

1890881 MICHELLE SANCHES DE CARVALHO SABENÇA ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 16/05/2017 

1833549 NATHALIA ROSSI NORONHA GRADUAÇÃO DIRETA 12/05/2017 

2109997 RENATA RODRIGUES SENA NOGUEIRA ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 22/05/2017 

2334301 RODRIGO BORDINHÃO CAETANO ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 05/06/2017 

2093072 THIAGO FAVARO DUARTE ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23/05/2017 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 
daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO  

 

 

Santo André, 08 de junho de 2017. 

 

Número do Processo: 23006.001282/2017-64.  

Nome: Audeni Leite da Silva, matrícula SIAPE nº 1624689.  

 

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido 

formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 01/01/1978 a 05/05/1981, 

11/05/1981 a 16/02/1983, 01/08/1983 a 15/05/1984, 23/07/1984 a 30/10/1984, 05/11/1984 a 

29/10/1986, 01/09/1995 a 17/01/1997, 20/09/2004 a 30/09/2005, totalizando 3.857 dias, ou seja, 

10 ano(s), 6 mês(es) e 27 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90, averbados 

para fins de aposentadoria e disponibilidade.  

 

 

 

 

 
Maurício Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas
 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 
daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO  

 

 

Santo André, 08 de junho de 2017. 

 

Número do Processo: 23006.001283/2017-17.  

Nome: Bruno Luiz Scarafiz, matrícula SIAPE nº 2736273.  

 

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido 

formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 21/07/2006 a 08/10/2009, 

totalizando 1.173 dias, ou seja, 3 ano(s), 2 mês(es) e 18 dia(s), com base no art. 100, inciso V, da 

Lei nº 8.112/90; no período de 01/09/2003 a 15/03/2005, totalizando 560 dias, ou seja, 1 ano(s), 

6 mês(es) e 15 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90; perfazendo o total geral 

de 1.733 dias, ou seja, 4 ano(s), 9 mês(es) e 3 dia(s) averbados para fins de aposentadoria e 

disponibilidade.  

 

 

 

 
Maurício Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas
 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7570 
daf.sugepe@ufabc.edu.br 

ATESTADO  

 

 

Santo André, 08 de junho de 2017. 

 

Número do Processo: 23006.000620/2017-41.  

Nome: Valterbasio de Araujo Alves, matrícula SIAPE nº 2863769.  

 

  Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido 

formulado pelo (a) servidor (a), com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 24/07/2008 a 13/05/2009, 

totalizando 294 dias, ou seja, 0 ano(s), 9 mês(es) e 24 dia(s), com base no art. 100, inciso V, da 

Lei nº 8.112/90; no período de 12/01/1994 a 01/10/1998, 22/08/2003 a 14/11/2003, totalizando 

1.804 dias, ou seja, 4 ano(s), 11 mês(es) e 14 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da 

Lei nº 8.112/90, perfazendo o total geral de 2.098 dias, ou seja, 5 ano(s), 9 mês(es) e 3 dia(s) 

averbados para fins de aposentadoria e disponibilidade.  

 

 

 

 

 
Maurício Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas
 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 37



CORREGEDORIA 
         SECCIONAL

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Corregedoria-seccional 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7573 

corregedoria@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA CORREGEDORIA Nº 20, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Reconduz Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar para a apuração dos atos e fatos que 

constam do processo administrativo disciplinar nº 

23006.001590/2016-17. 

 

 

O CORREGEDOR-SECCIONAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), designado pela Portaria da Reitoria nº 173, de 20 de maio de 2016, publicada 

no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 11, de 23 de maio de 2016, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Reconduzir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – rito 

ordinário, instituída pela Portaria nº 05, de 06 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 626, de 07 de fevereiro de 2017, para dar continuidade à apuração dos atos e fatos que 

constam do processo administrativo disciplinar nº 23006.001590/2016-17, bem como as demais 

infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, integrarem a Comissão referida no Artigo 1º: 

I – Leonardo Lira Lima, SIAPE nº 2668026 – Assistente em Administração; 

II – Jose Viana dos Santos Junior, SIAPE nº 1591433 – Assistente em 

Administração e 

III – Claudia Deise de Meneses Pereira, SIAPE n° 1824486 – Assistente em 

Administração. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização e conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

Armando C. Franco 

Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 39



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 32,  

DE 01 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomeia os coordenadores de disciplinas de 

 graduação sob responsabilidade do  

CCNH no 2° quadrimestre de 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

disposto no parágrafo 3°, do Art. 4°, e no Art. 5°, da resolução Consepe 159, de 10 de julho de 2013, 

 

RESOLVE: 

 

 
 Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas, do segundo quadrimestre 

de 2017:  

CÓDIGO DISCIPLINA CREDS. COORDENAÇÃO 

NHZ2092-16 Arte e ensino 0 ALEXIA CRUZ BRETAS 

NHZ1074-15 Astrobiologia 0 JIRI BORECKY 

BCS0001-15 Base Experimental das Ciências 

Naturais 

1 NATHALIA DE SETTA COSTA 

BIR0004-15 Bases Epistemológicas da Ciência 

Moderna 

1 LORENZO BARAVALLE 

NHT1002-15 Bioética 0 ANA PAULA DE MATTOS AREAS 

DAU 

NHZ1003-15 Biofísica 0 WANIUS JOSE GARCIA DA SILVA 

NHZ1009-15 Biologia Molecular e Biotecnologia 0 LUCIANO PUZER 

NHT1013-15 Bioquímica Funcional 0 SERGIO DAISHI SASAKI 

NHZ3001-15 Conhecimento e Técnica: 

perspectivas da Antiguidade e 

Período Medieval 

0 LUCIO CAMPOS COSTA 

NHZ3088-15 Consolidação de Conceitos e 

Métodos de Fenômenos 

Eletromagnéticos 

0 ANDRÉ PANIAGO LESSA 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 41



 

2 

 

NHI5002-15 Didática 1 JOAO RODRIGO SANTOS DA 

SILVA 

NHT1072-15 Ecologia Comportamental 0 CIBELE BIONDO 

NHT5004-15 Educação Científica, Sociedade e 

Cultura 

0 SERGIO HENRIQUE BEZERRA DE 

SOUSA LEAL 

NHZ5021-15 Educação em saúde e sexualidade 0 MIRIAN PACHECO SILVA 

ALBRECHT 

NHT4005-15 Eletroanalítica e Técnicas de 

Separação 

0 BRUNO LEMOS BATISTA 

NHT3070-15 Eletromagnetismo I 0 ADRIANO REINALDO VICOTO 

BENVENHO 

NHT3071-15 Eletromagnetismo II 0 FRANCISCO EUGENIO 

MENDONCA DA SILVEIRA 

NHT4006-15 Eletroquímica e Cinética Química 0 MAURO COELHO DOS SANTOS 

NHT1020-13 Estágio Supervisionado em Biologia 

I (Nível Médio) 

0 ROBERTA DE ASSIS MAIA 

NHH2103-16 Estágio Supervisionado em 

Filosofia III - Nível Médio 

0 MARILIA MELLO PISANI 

NHT3004-13 Estágio Supervisionado em Física I 

(Nível Médio) 

0 MARIA INÊS RIBAS RODRIGUES 

NHT4008-13 Estágio Supervisionado em Química 

I (Nível Médio) 

0 RAFAEL CAVA MORI 

NHT4010-13 Estágio Supervisionado em Química 

III (Nível Médio) 

0 RAFAEL CAVA MORI 

NHT5006-13 Estágio Supervisionado I (Nível 

Fundamental) 

0 MARIA INÊS RIBAS RODRIGUES 

NHT5007-13 Estágio Supervisionado II (Nível 

Fundamental) 

0 MARIA INÊS RIBAS RODRIGUES 

BIK0102-15 Estrutura da Matéria 3 GUSTAVO MORARI DO 

NASCIMENTO 

NHH2010-13 Ética: perspectivas contemporâneas 0 NATHALIE DE ALMEIDA 

BRESSIANI 

BIL0304-15 Evolução e Diversificação da Vida 

na Terra 

3 VANESSA KRUTH VERDADE 

NHT4015-15 Experimentação e Ensino de 

Química 

0 SERGIO HENRIQUE BEZERRA DE 

SOUSA LEAL 

BCJ0203-15 Fenômenos Eletromagnéticos 1,5/1,5 EDUARDO PERES NOVAIS DE SÁ 

(TEORIA)/REINALDO LUIZ 

CAVASSO FILHO (PRÁTICA) 

NHZ2021-11 Filosofia da Mente 0 VICTOR XIMENES MARQUES 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 42



 

3 

 

NHH2023-16 Filosofia do Ensino de Filosofia 0 SILVIO RICARDO GOMES 

CARNEIRO 

NHH2026-13 Filosofia no Brasil e na América 

Latina 

0 SUZE PIZA 

NHH2029-13 Filosofia Política: perspectivas 

contemporâneas 

0 NATHALIE DE ALMEIDA 

BRESSIANI 

NHZ3010-15 Física Computacional 0 LUANA SUCUPIRA PEDROZA 

NHZ3011-15 Física de Semicondutores 0 DENISE CRIADO PEREIRA DE 

SOUZA 

NHZ3084-15 Física do Meio Ambiente 0 GISELLE WATANABE 

CARAMELLO 

NHT3064-15 Física Ondulatória 0 HERCULANO DA SILVA 

MARTINHO 

NHT1069-15 Fisiologia Vegetal I 0 RICARDO AUGUSTO LOMBELLO 

NHT1054-15 Histologia e Embriologia 0 MARCELLA PECORA 

MILAZZOTTO 

NHH2040-13 História da Filosofia Moderna: o 

Iluminismo e seus desdobramentos 

0 LUIZ FERNANDO BARRERE 

MARTIN 

NHH2047-13 Historiografia e História das 

Ciências 

0 MARCIA HELENA ALVIM 

BCK0104-15 Interações Atômicas e Moleculares 1 LUANA SUCUPIRA PEDROZA 

NHT3027-15 Laboratório de Física I 0 LETICIE MENDONCA FERREIRA 

NHT4073-15 Livros Didáticos no Ensino de 

Química 

0 RAFAEL CAVA MORI 

NHT3069-15 Mecânica Clássica II 0 MARCOS ROBERTO DA SILVA 

TAVARES 

NHT3036-15 Mecânica Estatística 0 GERMAN LUGONES 

NHZ3077-15 Mecânica Quântica III 0 GUSTAVO MICHEL MENDOZA LA 

TORRE 

NHT4024-15 Mecanismos de Reações Orgânicas 0 FERNANDO HEERING BARTOLONI 

NHZ1079-15 Modelagem Molecular de Sistemas 

Biológicos 

0 ANTONIO SERGIO KIMUS BRAZ 

NHT1059-15 Morfofisiologia Humana II 0 MARIA CAMILA ALMEIDA 

NHZ3060-09 Nascimento e Desenvolvimento da 

Ciência Moderna 

0 GRACIELA DE SOUZA OLIVER 

NHZ4028-15 Operações Unitárias I 0 JOSE CARLOS RODRIGUES SILVA 

NHZ1037-15 Parasitologia 0 MARCIA APARECIDA SPERANCA 

BHP0202-15 Pensamento Crítico 0 LUIZ ANTONIO ALVES EVA 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 43



 

4 

 

NHZ2052-11 Pensamento Kantiano e seus 

Desdobramentos Contemporâneos 

0 BRUNO NADAI 

NHZ2054-11 Pensamento Nietzcheano e seus 

Desdobramentos Contemporâneos 

0 CARLOS EDUARDO RIBEIRO 

NHZ2055-11 Perspectivas Críticas da Filosofia 

Contemporânea 

0 PAULO JONAS DE LIMA PIVA 

NHZ2058-11 Pragmatismo 0 RENATO RODRIGUES KINOUCHI 

NHH2090-16 Prática de Ensino de Filosofia: 

Programas de Ensino 

0 MARILIA MELLO PISANI 

NHT1071-15 Práticas de Ecologia 0 ANDRE ETEROVIC 

NHT1083-15 Práticas de Ensino de Biologia I 0 JOAO RODRIGO SANTOS DA 

SILVA 

NHT3095-15 Práticas de Ensino de Física I 0 YARA ARAUJO FERREIRA 

GUIMARAES 

NHT4030-15 Práticas de Ensino de Química I 0 MAISA HELENA ALTARUGIO 

BHS0001-15 Práticas em Ciências e 

Humanidades 

0 ALEXIA CRUZ BRETAS 

NHZ5014-15 Questões Atuais no Ensino de 

Ciências 

0 PATRICIA ELIANE FISCARELLI 

NHZ4069-15 Química de Alimentos 0 ELOAH RABELLO SUAREZ 

NHT4053-15 Química dos Elementos 0 JULIANA DOS SANTOS DE SOUZA 

NHZ4038-15 Química dos Materiais 0 MARISELMA FERREIRA 

NHT4056-15 Química Inorgânica Experimental 0 ANDRE SARTO POLO 

NHZ4074-15 Recursos Didáticos para o Ensino 

de Química 

0 MAISA HELENA ALTARUGIO 

NHZ4042-09 Seminários em Química I 0 PATRICIA ELIANE FISCARELLI 

BHP0201-15 Temas e Problemas em Filosofia 1 CRISTIANE NEGREIROS ABBUD 

AYOUB 

NHT3054-15 Teoria da Relatividade 0 MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE 

OLIVEIRA 

NHZ3056-15 Teoria de Grupos em Física 0 ALYSSON FABIO FERRARI 

NHT3055-13 Teoria Eletromagnética 0 PAULA FERNANDA FERREIRA DE 

SOUSA 

NHT4057-15 Termodinâmica Química 0 CAMILO ANDREA ANGELUCCI 

NHT3089-15 Trabaho de Conclusão de Curso em 

Física 

0 ERICA FREIRE ANTUNES 

NHT1049-15 Trabalho de Conclusão de Curso em 

Biologia 

0 RENATA SIMOES 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 44



 

5 

 

NHT4046-15 Trabalho de Conclusão de Curso em 

Química 

0 ARTUR FRANZ KEPPLER 

BCL0307-15 Transformações Químicas 1 ALVARO TAKEO OMORI 

NHT3066-15 Variáveis complexas e aplicações 0 EVER ALDO ARROYO MONTERO 

NHT1063-15 Zoologia de Invertebrados I 0 OTTO MULLER PATRAO DE 

OLIVEIRA 

 

   

           Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviços da UFABC. 

 

 

 

 

 

Ronei Miotto  

Diretor 
 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 34, 

DE 08 DE JUNHO DE 2017 

Designa membros para compor Comissão Eleitoral. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a docente Maria Beatriz Fagundes, SIAPE 1555843, o servidor 

técnico-administrativo Rodrigo Espirito Santo da Silva, SIAPE 2321619, e a discente da 

graduação Jacqueline Gogora Barbosa, RA 11111616, para comporem a Comissão Eleitoral que 

coordenará os trabalhos para as eleições dos representantes técnico-administrativos e discentes 

para composição das coordenações dos cursos de Bacharelado em Ciências Biológicas, 

Bacharelado em Química, Bacharelado em Filosofia, Bacharelado em Física, Licenciatura em 

Ciências Biológicas, Licenciatura em Química, Licenciatura em Filosofia e Licenciatura em 

Física. 

Parágrafo único. A presidência desta comissão será exercida pelo técnico-

administrativo Rodrigo Espirito Santo da Silva. 

Art. 2° A comissão se extinguirá após a conclusão do processo eleitoral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 46



CENTRO DE 
MATEMÁTICA, 

COMPUTAÇÃO E 
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 47



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CMCC Nº 24 DE 8 DE JUNHO DE 2017. 

 

Designa no âmbito do CMCC da Fundação 

Universidade Federal do ABC, os coordenadores de 

disciplinas para o primeiro quadrimestre de 2017. 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E 

COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 837, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a Resolução 

ConsEPE nº 159, parágrafo 3º do artigo 4º, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria do CMCC Nº 06 de 15 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço da UFABC Nº 629 de 17 de fevereiro de 2017. 

 Art. 2º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de 

disciplinas e, quando for pertinente, atribuir seus respectivos créditos conforme o artigo 5º da Resolução 

ConsEPE nº 159: 

 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTB001-13 Algebra Linear 6 Dmitry Vasilevich 1 

MCTA001-13 Algoritmos e Estruturas de Dados I 4 Jesús Pascual Mena Chalco 0 

MCTB004-13 Análise no Rn I 2 Rodrigo Fresneda 0 

MCZA002-13 Aprendizado de Máquina 1 Carlos Silva Santos 0 

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 13 Harlen Costa Batagelo 2 

NHT1002-15 Bioética 2 Elizabeth Teodorov 0 

MCTB009-13 Cálculo Numérico 6 Marijana Brtka 1 

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial 3 Roldão da Rocha Junior 0 

MCTA006-13 Circuitos Digitais 2 Cesar Giacomini Penteado 0 

BCM0506-15 Comunicação e Redes 4 Fabricio Olivetti de França 0 

NHI5001-15 Desenvolvimento e Aprendizagem 7 Vivilí Maria Silva Gomes 1 

MCTA010-15 Engenharia de Software 2 Rogerio Rossi 0 

MCTB012-13 Equações Diferenciais Parciais 2 Welington Vieira Assunção 0 

MCZC007-15 Ergonomia Cognitiva 2 Peter Claessens 0 

  
Estágio Supervisionado em Computação I, 
II e III 

 André Luiz Brandão  

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 48



 

 

2 

 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

  
Estágio Supervisionado em Matemática I, 
II e III (Nível Médio)  

 
Evonir Albrecht - manhã  /  
Vinicius Pazuch - noite 

 

  
Estágio Supervisionado em Neurociência I, 
II e III 

 João Ricardo Sato  

  
Estágio Supervisionado I e II (Nível 
Fundamental) 

 
Ruth Ferreira Santos - Galduroz - 
manhã  /  Márcia Aguiar - noite 

 

MCTB014-13 Extensões Algébricas 2 Ercílio Carvalho da Silva 0 

BCN0402-15 Funções de Uma Variável 7 Zhanna G. Kuznetsova 1 

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis 21 Pedro Lauridsen Ribeiro 3 

MCTB015-13 Funções de Variáveis Complexas 2 Maurício Firmino Silva Lima 0 

MCTD006-13 Fundamentos de Análise 2 
Regina Helena de Oliveira Lino 
Franchi 

0 

MCTD007-13 Fundamentos de Geometria 2 Márcia Aguiar 0 

BCN0404-15 Geometria Analítica 6 
Cecília Bertoni Martha Hadler 
Chirenti 

1 

MCTB016-13 Geometria Diferencial I 2 Fabiano Gustavo Braga Brito 0 

MCTD009-13 
Geometria Plana e Construções 
Geométricas 

2 Vinicius Pazuch 0 

MCTB018-13 Grupos 2 
Maria de Lourdes Merlini 
Giuliani 

0 

MCTD010-13 História da Matemática 1 Virginia Cardia Cardoso 0 

MCZB014-13 Introdução à Análise Funcional 2 Fedor Pisnitchenko 0 

MCTC014-13 Introdução à Inferência Estatística 3 João Ricardo Sato 0 

MCZB021-13 Introdução às Curvas Algébricas 1 Nazar Arakelian 0 

MCTA015-13 Linguagens Formais e Autômata 2 Jeronimo Pellegrini 0 

MCTB019-13 Matemática Discreta 2 Jair Donadelli Junior 0 

MCZC013-15 Memória e Aprendizagem 2 Raquel Vecchio Fornari 0 

BCM0504-15 Natureza da Informação 4 David Correa Martins Junior 0 

MCTC023-15 Neuroanatomia 4 Tatiana Lima Ferreira 0 

MCZC008-13 Neuroarte 2 Claudia Feitosa-Santana  0 

MCTC019-15 Neurobiologia Molecular e Celular 2 
Fernando Augusto de Oliveira 
Ribeiro 

0 

MCTD013-13 Práticas de Ensino de Matemática III 2 Francisco José Brabo Bezerra 0 

MCTD011-13 
Práticas de Ensino de Matemática no 
Ensino Fundamental 

2 Evonir Albrecht 0 

BCM0505-15 Processamento da Informação 36 Itana Stiubiener 3 

BCM0505-15 
Processamento da Informação - Semi-
presencial 

 Francisco de Assis Zampirolli 0 

MCZB028-13 Processos Estocásticos 1 Valdecir Marvulle 0 

MCZA020-13 Programação Paralela 1 Raphael Yokoingawa de Camargo 0 

  
Projeto de Graduação em Computação I, II 
e III 

 Márcio Katsumi Oikawa 0 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 49



 

 

3 

 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTC011-15 Psicologia Cognitiva 1 Katerina Lukasova 0 

MCTA022-13 Redes de Computadores 5 Gustavo Sousa Pavani 1 

MCTA023-13 Segurança de Dados 2 Denise Hideko Goya 0 

MCTB022-13 Sequências e Séries 2 Vladimir Perchine 0 

MCZA029-13 Sistemas Multimídia 1 Diogo Santana Martins 0 

MCTA026-13 Sistemas Operacionais 3 Francisco Isidro Massetto 0 

MCZB029-13 Teoria Aritmética dos Números II 1 Edson Ryoji Okamoto Iwaki 0 

MCZB030-13 Teoria Axiomática dos Conjuntos 1 Rodrigo Roque Dias 0 

  
Trabalho de Conclusão de Curso em 
Matemática I, II e III 

1 Alexei Magalhães Veneziani  

MCZA030-13 Vida Artificial na Computação 2 Francisco Javier Ropero Peláez 0 

MCZA031-13 Web Semântica 1 Diogo Santana Martins 0 

     

   

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da 

UFABC. 

 

 

 

 

 

Marcelo Bussotti Reyes 
Vice-Diretor 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DO CMCC Nº 25 DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

Designa no âmbito do CMCC da Fundação Universidade 

Federal do ABC, os coordenadores de disciplinas para o 

segundo quadrimestre de 2017. 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, 

nomeado pela portaria nº 837, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de 2013, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a Resolução ConsEPE nº 159, parágrafo 3º do artigo 4º, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de 

disciplinas e, quando for pertinente, atribuir seus respectivos créditos conforme o artigo 5º da Resolução 

ConsEPE nº 159: 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTB001-18 Álgebra Linear 4 Jerônimo Cordoni Pellegrini 0 

MCTB002-13 Álgebra Linear Avançada I 2 Claudia C. de Andrade Oliveira 0 

MCTA003-17 Análise de Algoritmos 2 Daniel Morgato Martin 0 

MCTB005-13 Análise Real I 2 André Pierro de Camargo 0 

MCTB007-17 Anéis e Corpos 2 Maria de Lourdes M. Giuliani 0 

MCZA005-17 
Banco de Dados de Apoio à Tomada de 
Decisão 

1 Marcio Katsumi Oikawa 0 

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 53 Harlen Costa Batagelo 3 

BIS0003-15 Bases Matemáticas 22 Armando Caputi 3 

MCTB008-17 Cálculo de Probabilidade 2 Valdecir Marvulle 0 

MCTB009-17 Cálculo Numérico 6 André Pierro de Camargo 1 

MCTA007-18 Compiladores 2 Francisco Isidro Masseto 0 

MCZA006-17 Computação Evolutiva e Conexionista 1 Valerio Ramos Batista 0 

MCTA009-13 Computadores, Ética e Sociedade 2 Thiago Ferreira Covoes 0 

BCM0506-15 Comunicação e Redes 12 Fabricio Olivetti de França 2 

 
Estágio Supervisionado em Computação I, 
II e III 

 André Luiz Brandão  

 
Estágio Supervisionado em Matemática I, 
II e III (Nível Médio) 

 
Evonir Albrecht / Márcio Fabiano 
da Silva 

 

 
Estágio Supervisionado em Neurociência I, 
II e III 

 João Ricardo Sato  

MCZB008-13 Formas Diferenciais 1 Antonio Cândido Faleiros 0 

MCTD005-13 Fundamentos de Álgebra 2 Márcio Fabiano da Silva 0 

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis (FVV) 8 Edson Alex Arrazola Iriarte 1 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 51



 

 

2 

 

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos 

MCTB017-13 Geometria Diferencial II 2 Armando Caputi 0 

MCTD010-13 História da Matemática 1 Evonir Albrecht 0 

BCN0405-15 
Introdução às Equações Diferenciais 
Ordinárias (IEDO) 

17 Maurício Richartz 3 

MCTC001-15 Introdução à Filosofia da Mente 2 Claudinei Eduardo Biazoli Junior 0 

MCTC021-15 Introdução à Neurociência Computacional 2 Fábio Marques Simões de Souza 0 

BIN0406-15 Introdução à Probabilidade Estatística 20 Vladimir Perchine 3 

MCZA015-13 Mineração de Dados 2 Debora Maria Rossi de Medeiros 0 

MCZC016-15 Neurociência da Cognição Musical 2 Patrícia Maria Vanzella 0 

MCTC018-15 Neuropsicofarmacologia 2 Raquel Vecchio Fornari 0 

MCTA016-14 Paradigmas de Programação 2 Luis Paulo Barbour Scott 0 

MCZC001-15 Patologias do Sistema Nervoso Central 2 Marcela Bermudez Echeverry 0 

MCTC007-15 Pesquisa e Comunicação Científica 2 Tatiana Lima Ferreira 0 

MCTD014-13 Práticas de Ensino de Matemática I 2 Francisco José Brabo Bezerra 0 

BCM0505-15 Processamento da Informação 9 Itana Stiubiener 1 

BCM0505-15 
Processamento da Informação – Semi 
Presencial 

 Carla Lopes Rodriguez 0 

MCTA018-13 Programação Orientada a Objetos 4 Alexandre Noma 0 

MCTC009-15 Progressos e Métodos em Neurociência 2 
Fernando Augusto de Oliveira 
Ribeiro 

0 

 
Projeto de Graduação em Computação – 
PGC I, II e III 

 Marcio Katsumi Oikawa  

BCS0002-15 Projeto Dirigido  11 Ruth Ferreira Santos - Galduroz 2 

MCTC020-15 Psicologia Experimental 4 Peter Maurice Erna Claessens 0 

MCTA024-13 Sistemas Digitais 4 Jose Artur Quilici Gonzalez 0 

MCTA025-13 Sistemas Distribuídos 3 Gustavo Sousa Pavani  0 

NHZ5019-15 
Tecnologias da Informação e Comunicação 
na Educação 

2 Sílvia Cristina Dotta 0 

MCTD015-13 Tendências em Educação Matemática 1 Vinicius Pazuch 0 

MCTB023-17 Teoria Aritmética dos Números 2 Jerônimo Cordoni Pellegrini 0 

MCTB020-17 Teoria da Medida e Integração 2 Thomas Logan Ritchie 0 

 
Trabalho de Conclusão de Curso em 
Matemática I e III 

 Alexei Magalhães Veneziani  

   

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC. 

 

 

Marcelo Bussotti Reyes 
Vice-Diretor 

Boletim de Serviço nº 657 - 9 de junho de 2017 Página 52


	#capa
	BOLETIM_657
	#capa_reitoria
	reitoria
	reitoria_portaria_223
	reitoria_portaria_224
	reitoria_portaria_225
	reitoria_portaria_226
	reitoria_portaria_227
	reitoria_portaria_228
	reitoria_portaria_229
	reitoria_portaria_230
	reitoria_portaria_231

	#capa_proec
	proec
	Ato Decisório CEC 001_17 - III CONEXAO

	#capa_Sugepe
	sugepe
	portaria_sugepe_451
	portaria_sugepe_452
	portaria_sugepe_453
	portaria_sugepe_454
	portaria_sugepe_455
	portaria_sugepe_456
	portaria_sugepe_457
	portaria_sugepe_458
	portaria_sugepe_459
	portaria_sugepe_460
	portaria_sugepe_461
	portaria_sugepe_462
	portaria_sugepe_463
	portaria_sugepe_464
	portaria_sugepe_465
	portaria_sugepe_466
	sugepe_averbacao_001
	sugepe_averbacao_002
	sugepe_averbacao_003

	#capa_Corregedoria
	corregedoria
	corregedoria_portaria_20

	#capa_ccnh
	ccnh
	ccnh_portaria_032_2017
	ccnh_portaria_034_2017

	#capa_cmcc
	cmcc
	cmcc_portaria_024
	cmcc_portaria_025





